《国土资源部关于加强地质勘查行业管理的通知》 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/326/2021_2022__E3_80_8A_

E5_9B_BD_E5_9C_9F_E8_c36_326704.htm 国土资发〔2006

〕288号各省、自治区、直辖市国土资源厅（国土环境资源厅

、国土资源局、国土资源和房屋管理局、房屋土地资源管理

局），中国地质调查局及部其他直属单位，部机关各司局：

为了贯彻落实《国务院关于加强地质工作的决定》（国发

〔2006〕4号），切实加强地质勘查行业管理，促进地质勘查

工作健康、有序、协调发展，现就有关事项通知如下： 一、

加强地质勘查行业管理的总体要求 （一）地质勘查行业管理

是对从事地质勘查活动的规则和行为进行调控、规范和监督

管理，并为地质勘查行业发展提供服务，是国土资源管理的

重要职责。加强地质勘查行业管理，对促进地质勘查行业的

改革发展，规范地质勘查行业行为，维护地质勘查市场秩序

，保护地质勘查投资者和勘查作业单位的合法权益，具有十

分重要的意义。 （二）加强地质勘查行业管理，要坚持以邓

小平理论和“三个代表”重要思想为指导，全面贯彻落实科

学发展观，按照构建社会主义和谐社会的总体要求，统筹政

府指导与市场调节，统筹监督管理与信息服务。面向全行业

，营造公平、公正、规范、有序的地质勘查市场环境，引导

各类地质勘查企业和单位依法开展地质勘查活动，提高勘查

作业质量和市场竞争能力，提升地质勘查整体水平，增强地

质勘查为经济社会可持续发展的服务功能。 （三）国土资源

部和省级国土资源管理部门是地质勘查行业管理机关。国土

资源部重点研究制定全国地质勘查行业发展的规划、政策、

技术标准和市场准入条件，强化勘查市场监督管理和信息服

务，指导地方地质勘查行业管理。省级国土资源管理部门重

点加强本地区地质勘查行业的监督管理和服务，维护地质勘

查市场秩序，指导实行属地化管理的国有地质勘查单位改革

与发展。市（地）、县（市）国土资源管理部门在省级国土

资源管理部门领导下，协助做好地质勘查行业管理有关工作

，为地质勘查创造良好的工作环境。地质勘查行业管理机关

要主动与同级政府相关部门协调、沟通，并充分发挥行业协

会、学会等行业组织的作用。 （四）地质勘查行业协会、学

会等行业组织，是政府与各类地质勘查企业和单位之间的桥

梁和纽带。要积极开展行业自律和行业风气及行业规则建设

，开展行业市场调研、经验交流和技术培训等活动，向地质

勘查行业管理机关提供行业发展的意见和建议。 （五）从事

地质勘查活动的各类主体，包括相关企业、有关事业单位、

院校和科研单位、服务于地质勘查活动的各种中介组织及其

人员，是地质勘查行业管理和服务的对象。要积极加强自身

建设，规范自身行为，主动接受地质勘查行业管理机关的监

督。 二、明确地质勘查行业管理的重点任务 （六）健全地质

勘查市场准入机制。按照地质勘查单位资质管理的有关规定

，健全完善地质勘查单位资质分类分级标准，认真做好地质

勘查单位资质的核定和监督管理，严格核实地质勘查单位的

人员、资产、设备和管理水平，保证地质勘查单位的整体素

质与核定的勘查资质类别和等级相符。探索建立注册地质师

执业准入资格制度。 （七）完善地质勘查行业技术标准、规

范、规程。组织调查现行地质勘查行业技术标准、规范、规

程执行情况，开展地质勘查行业技术政策研究，提出需要修

订、制订以及废止的各类地质勘查行业技术标准、规范和规

程目录及建议，加快制订步伐，加大培训力度。推动国际标

准在地质勘查行业的应用。 （八）加强对地质勘查市场的引

导与监管。全面掌握商业性地质勘查动态，引导社会投资者

正确选择投资方向和勘查作业单位，确定合理的勘查实施方

案。建立地质勘查奖惩制度，组织对地质勘查有突出贡献的

单位和个人进行奖励；将恶性竞争、欺行霸市、弄虚作假等

扰乱市场行为的单位和个人列入“黑名单”予以曝光。倡导

行业职业道德，规范地质勘查市场行为。建立地质勘查单位

执业档案及信用评价体系。 （九） 推进地质勘查行业技术进

步与创新。鼓励产学研结合，开展地质勘查高新技术研究与

开发，提高地质勘查技术和装备的国产化水平。加快先进适

用技术的示范推广。加强地质科技人才培养，改善地质勘查

单位科技人才结构。 （十）促进地质勘查行业的交流与联系

。依托地质勘查行业协会、学会，组织地质勘查行业改革发

展经验交流，总结推广典型经验。开展地质勘查理论、技术

和方法的培训、咨询等活动。建立地质勘查行业管理机关与

地质勘查行业各单位联系与磋商机制，及时沟通情况，共同

探讨地质勘查行业有关问题的解决途径。 （十一）制定地质

勘查规划和行业发展战略。组织编制地质勘查规划，指导地

质勘查工作布局。在广泛调查研究和征求意见的基础上，组

织开展地质勘查行业发展战略研究，明确地质勘查行业发展

方向。 （十二）制定促进地质勘查行业发展的政策措施。组

织调查公益性地质工作基本情况、各类企业投资地质勘查的

基本情况、商业性地质勘查政策执行情况。全面了解对实行

属地化管理和中央管理的地质勘查单位有关优惠政策的执行

情况。组织开展政策措施研究，提出政策建议，指导和促进

地质勘查行业健康发展。 （十三）强化地质勘查行业信息服

务。从地质勘查单位资质管理入手，理顺数据统计渠道，建

立地质勘查行业专项统计分析制度，全面掌握地质勘查单位

基本情况。分析地质勘查投资、人员投入、勘查工程总量以

及新技术、新方法利用、对外合作等方面的情况，发布地质

勘查情况公报，为地质勘查行业发展提供基础信息。加快地

质勘查行业信息服务的现代化建设。 三、做好当前地质勘查

行业管理的若干要求 （十四） 认真落实地质勘查行业管理职

能。各级地质勘查行业管理机关要高度重视地质勘查行业管

理工作，进一步转变观念、转变职能、转变作风，健全管理

机构，理顺管理关系，切实履行地质勘查行业管理职责。省

级国土资源管理部门要明确地质勘查行业管理的职能机构，

落实主管领导的责任，创造必要的条件，保障工作经费，并

制定本地区地质勘查行业管理年度工作计划，于二○○七年

一月底之前报国土资源部备案。 （十五） 调研摸清地质勘查

行业改革发展状况。省级国土资源管理部门要组织力量，对

本地区从事地质勘查活动的企业和单位改革发展的情况，进

行一次全面的调研，摸清地质勘查市场和地质勘查队伍的现

状与问题，总结成功的经验和改革发展的模式，分析存在问

题的原因，研究解决问题的对策措施，并编写调查研究报告

，于二○○七年六月底之前报国土资源部。 （十六） 加快推

进地质勘查单位各项优惠政策落实到位。省级国土资源管理

部门和部有关司局要对国家关于实行属地化管理的和中央管

理的国有地质勘查单位各项优惠政策贯彻落实情况，逐项进

行排查。对已经落实的政策，要认真总结成效和经验；对尚

未落实的政策，要积极与有关部门协调，争取尽快落实。贯

彻落实情况于二○○七年三月底之前报国土资源部。 （十七

）定期发布地质勘查成果信息通报。要强化对公益性与商业

性地质工作成果信息的收集、分析、汇总工作，建立畅通的

信息渠道和地质勘查成果信息通报制度。自二○○七年起，

各省（区、市）每年第一季度要发布本地区上一年度地质勘

查成果信息通报，并按统一要求报送国土资源部。国土资源

部汇总发布全国地质勘查成果信息通报。 二○○六年十二月

八日 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com